
 
 

 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di 

Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 

163.5 34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: RETTIFICA SCRITTURA ANTICIPATA COAN - DECISIONE DI CONTRATTARE PROT. N. 159829 DEL 
12.05.2025 PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE VIA AEREA DA SEDE CNR DI ROMA A FOUR MARKS (GU34 5HN - UK) N. 1 UN COLLO 
CONTENENTE STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA NELL’AMBITO DEL PROGETTO HYPERNETS, HORIZON 2020 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO DTA.AD004.599.001 URL: https://www.urp.cnr.it/158501-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA SEDE ISMAR DI ROMA CON DELEGA ALLA GESTIONE 
 
VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 153766 del 07.05.2025, ID DG RDA n. 168429 N. Registrazione 7 del 
07.05.2025 Scrittura Anticipata COAN n. 108873 del 07.05.2025, pervenuta dal dott. Vittorio BRANDO relativa 
alla necessità di procedere all’acquisizione del servizio di spedizione via aerea da sede CNR di Roma a Four Marks 
(GU34 5HN - UK) n. 1 un collo contenente strumentazione scientifica nell’ambito del progetto Hypernets, Horizon 
2020 nell’ambito del Progetto DTA.AD004.599.001-Cofinanziamento - OOAOC oceanografia ottica in acque 
otticamente complesse, mediante affidamento diretto all’operatore economico INTERMAR CARGO SRLs, per un 
importo presunto di euro 1.200,00, esente IVA art. 9-10 e 15 DPR 633/72; 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto, prot. n. 157397 del 09.05.2025, con la 
quale è stata nominata la Dott.ssa Sara FERLUGA, ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO l’atto istruttorio prot. 158643 del 09.05.2025 con il quale il RUP ha dichiarato la conformità alle 
disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti in materia del procedimento di selezione dell’affidatario 
proponendo, contestualmente, la formalizzazione dell’affidamento diretto in argomento all’OE INTERMAR 
CARGO SRLs per un importo pari a euro 1.200,00 mediante atto immediatamente efficace; 

VISTA la decisione di contrattare prot. n. 159829 del 12.05.2025, con la quale si disponeva l’acquisizione del 
servizio indicato in oggetto con la quale si confermava la registrazione sul sistema contabile della scrittura 
anticipata COAN n. 108873 del 07.05.2025 di euro 1.200,00, esente IVA, sul progetto DTA.AD004.599.001 voce 
di costo COAN CA.C.2.01.03.02.13.003.13091 in favore dell’OE INTERMAR CARGO SRLs; 

VISTA la lettera d’ordine protocollo n. 160781 del 12.05.2025, ID DG ORDINE n. 261271 N. Registrazione 16 del 
26.06.2025 Scrittura Anticipata COAN n. 150433 del 26.06.2025; 

VISTA la fattura n. FPA 9/25 del 03.06.2025 presentata dall’operatore economico INTERMAR CARGO SRLs nella 
quale vengono riportati due dettagli con codici IVA differenti; 

CONSIDERATO che nell’ordinativo caricato su U-GOV, ID DG ORDINE n. 261271 N. Registrazione 16 del 
26.06.2025 Scrittura Anticipata COAN n. 150433 del 26.06.2025, è stato caricato l’importo totale dell’ordine 
indicando un unico dettaglio riportante il codice IVA esente “I111 – Operazione esente ai sensi art. 10 DPR 
633/72 (ist.le)”; 

CONSIDERATO che la fattura trasmessa da INTERMAR CARGO SRLs, n. FPA 9/25 del 03.06.2025, presenta due 
dettagli con differenti codici IVA:  

 “N3.4 (non imponibili – operazioni assimilate alle cessioni all’esportazione)”; 
 “ N4 (esente)” 

di conseguenza non è possibile procedere con la contabilizzazione della medesima in quanto il sistema non lo 
consente; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di dover modificare il dettaglio dell’ordine, ID DG ORDINE n. 261271 N. 



 
 

 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di 

Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 

163.5 34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

Registrazione 16 del 26.06.2025 Scrittura Anticipata COAN n. 150433 del 26.06.2025, al fine di poter 
contabilizzare la fattura nel modo corretto; 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’annullamento della scrittura COAN n. 150433 del 26.06.2025 con scrittura annullante n. 

155633 del 02.07.2025; 

2. DI PROCEDERE alla rettifica dei dettagli dell’ordine ID DG ORDINE n. 261271 N. Registrazione 16 del 
26.06.2025 sul sistema U-GOV inserendo tre dettagli di IVA:  

 - codice IVA “I116 - Operazione non imponibile art.9 DPR.633/72 (ist.le)” per IVA non imponibile N3.4; 
 - codice IVA “I111 - Operazione esente art.10 DPR.633/72 (ist.le)” per IVA esente N4; 
 - codice IVA “I112 - Operazione esclusa art.15 DPR.633/72 (ist.le)” per IVA esclusa N1; 

3. DI PROCEDERE a registrare sul sistema contabile una nuova Scrittura anticipata COAN n. 155785 del 
02.07.2025 in sostituzione della n. 150433 del 26.06.2025 annullata con scrittura n. 155633 del 02.07.2025; 

4. DI CONFERMARE, pertanto, la nuova registrazione sul sistema contabile Scrittura anticipata COAN n. 155785 
del 02.07.2025 associata all’ordinativo ID DG ORDINE n. 261271 N. Registrazione 16 del 26.06.2025 di euro 
1.200,00, codici IVA non imponibile I116 – esente I112 – esclusa I112, sul progetto DTA.AD004.599.001 voce 
di costo COAN CA.C.2.01.03.02.13.003.13091 in favore dell’OE INTERMAR CARGO SRLs; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 
 

Visto di regolarità amministraƟvo-contabile 
RGC  ISMAR 

Sig. Americo GRAZIANI 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA SEDE ISMAR DI ROMA 
DoƩ. Francesco BIGNAMI 

 

 


		2025-07-02T14:11:59+0200
	Americo Graziani


		2025-07-02T14:30:06+0200
	Francesco Bignami




